Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

Nabývání nemovitostí devizovými cizozemci

Konzultant: JUDr. Petr Novotný
Zpracovatel: Mgr. Jaroslava Musilová

září 2008

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Hluboké nad Vltavou dne 26. září 2008

Mgr. Jaroslava Musilová

1 Úvod..... 5
2 Základní pojmy 8
2.1 Nemovitost..... 8
2.1.1 Objekt vedlejšího bydlení 9
2.1.2 Zemědělské pozemky 10
2.2 Právní postavení tuzemce 11
2.3 Právní postavení cizozemce..... 13
2.4 Průkaz o povolení k pobytu příslušníka členských států Evropských společenství..... 13
2.5 Volný pohyb kapitálu..... 17
3 Historický vývoj v oblasti právních omezení nabývání nemovitostí cizozemci..... 19
3.1 Nabývání nemovitostí cizozemci v České republice do roku 1989..... 19
3.2 Nabývání nemovitostí cizozemci podle devizových zákonů 90. let 20. století..... 20
4 Právní úprava nabývání nemovitostí cizozemci po vstupu České republiky do Evropské unie..... 23
4.1 Závazky České republiky vyplývající ze Smlouvy o přistoupení k Evropské unii 25
4.2 Závazky České republiky vyplývající z dalších mezinárodních ujednání 27
4.2.1 Dohoda o Evropském hospodářském prostoru 27
4.2.2 Bilaterální dohody mezi Švýcarskou konfederací a Evropskou unií 29
4.2.3 Dohoda o ochraně a podpoře investic se Spojenými státy americkými..... 30
4.2.4 Závazky České republiky vůči osobám ze 3. zemí 31
4.3 Současná právní úprava v platném devizovém zákoně 33
4.3.1 Nabývání zemědělských pozemků 34
4.3.1.1 Nabývání zemědělských pozemků v soukromém vlastnictví..... 35
4.3.1.2 Nabývání státní privatizované půdy..... 40
4.3.2 Nabývání ostatních nemovitostí..... 41
4.4 Slučitelnost devizového zákona s komunitárním právem 44
4.4.1 Nabývání zemědělských pozemků 45
4.4.2 Nabývání „ostatních“ nemovitostí..... 46
4.4.3 Následky neslučitelnosti české právní úpravy s komunitárním právem 48
4.5 Právní vady novely devizového zákona 354/2004 Sb..... 49
4.5.1 Právní vymezení osob oprávněných nabývat zemědělské pozemky podle § 17 odst. 1. 49
4.5.2 Legislativní proces při schvalování novely devizového zákona 354/2004 Sb..... 50
4.6 Vládní návrh novely devizového zákona a zákona č. 569/1991 Sb..... 51
4.6.1 Objekty vedlejšího bydlení..... 52
4.6.2 Právní vymezení osob oprávněných nabývat zemědělské pozemky podle § 17 odst. 1. 53
4.6.3 Osoby oprávněné nabývat zemědělské pozemky 53
4.6.4 Osoby bydlící v České republice 55
4.6.5 Privatizace státní zemědělské půdy..... 56
4.6.6 Osud novely devizového zákona v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky 56

4.7 Aplikační praxe katastrálních úřadů 57
4.8 Úvahy de lege ferenda 61
5 Nabývání nemovitostí tuzemci v ostatních členských státech Evropské unie 64
5.1 Přístupová kritéria a proces vyjednávání 66
5.2 Vyjednané výjimky ze zákazu omezování volného pohybu kapitálu v oblasti nabývání nemovitostí (viz tabulka č. 2) 67
5.2.1 Státy Evropské unie od 1. května 2004 67
5.2.1.1 Kypr 67
5.2.1.2 Estonsko, Litva, Lotyšsko a Slovensko 67
5.2.1.3 Maďarsko 68
5.2.1.4 Polsko 69
5.2.1.5 Česká republika 71
5.2.1.6 Slovinsko 71
5.2.1.7 Malta 72
5.2.2 Státy Evropské unie od 1. ledna 2007 73
5.2.2.1 Rumunsko 73
5.2.2.2 Bulharsko 74
5.2.3 Dánsko 75
5.2.3.1 Nabývání nemovitostí bez omezení 77
5.2.3.2 Nabývání nemovitostí osobami z Evropské unie 78
5.2.3.3 Nabývání nemovitostí na základě povolení 80
5.2.3.4 Zvláštní úprava nabývání letních sídel 81
5.2.3.5 Sankce 82
5.2.4 Finsko (Ålandské ostrovy) 82
5.3 Nabývání nemovitostí k podnikatelským účelům 83
6 Nabývání nemovitostí v jiném než členském státě Evropské unie 83
7 Závěr 85
Přílohy : Tabulka č. 1 91
Tabulka č. 2 93
Seznam použité literatury 94

1 Úvod

Nabývání nemovitostí devizovými cizozemci se v době před vstupem České republiky do Evropské unie stalo jedním z nejdiskutovanějších témat na půdě Evropských institucí, jednotlivých přístupujících států, ale i široké odborné a laické veřejnosti.

Vstupem České republiky do Evropské unie s účinností od 1. května 2004 byla ukončena jedna velmi důležitá kapitola českých dějin. Po letech se podařilo začlenit k evropskému uskupení a završit tak proces demokratizace společnosti a přeměny na tržní hospodářství.

Volný pohyb kapitálu (čl. 56 Smlouvy o založení Evropských společenství), jako jedna ze základních zásad fungování společného vnitřního trhu se zbožím a službami v rámci Evropské unie, zakazuje všechna omezení pohybu kapitálu mezi členskými státy navzájem a mezi členskými státy a třetími zeměmi, přičemž tato svoboda pohybu kapitálu zahrnuje i svobodu a volnost přímých investic do nemovitostí na území kteréhokoli členského státu. Jediná omezení pohybu kapitálu v rámci Evropské unie tak v současné době představují pouze případy ospravedlnitelné na základě daňových kontrol a kontrol obezřetného dohledu, nikdy však nesmějí mít diskriminační charakter.

Velmi důležitou součástí vstupu bylo harmonizování českého právního řádu s právem platným v Evropské unii. Tímto došlo mimo jiné i ke změně právních předpisů týkajících se nabývání nemovitostí cizozemci na území České republiky. Přistoupení České republiky k Evropské unii, ke kterému došlo 1. května 2004, tak zásadním způsobem ovlivnilo jak českou právní úpravu nabývání nemovitostí ze strany devizových cizozemců, tak i možnost našich občanů (fyzických osob) a právnických osob se sídlem v tuzemsku nabývat nemovitosti na území kteréhokoli členského státu Evropské unie.

Česká republika se jako přistupující stát zavázala, že všechny fyzické i právnické osoby z členských států Evropské unie postaví i v oblasti nabývání nemovitostí na úroveň tuzemců podléhajících národnímu režimu zacházení a vyloučí tak jakoukoli diskriminaci na základě státní příslušnosti. K pravé liberalizaci této úpravy ovšem dojde až po skončení vyjednaných přechodných období ze zákazu volného pohybu kapitálu v rámci Evropské unie, která se týkají práv nabývání nemovitostí v České republice.

Ústava České republiky (zákon č. 1/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů) v článku 14 stanoví, že cizinci mohou nabývat vlastnictví a jiná majetková práva a podnikat na území České republiky za podmínek stanovených zákonem. Cizozemce omezují v právu nabývat vlastnictví k nemovitostem na území České republiky dva zákony, zákon č. 95/1999 Sb., o podmínkách převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné osoby, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve znění pozdějších předpisů. S ohledem na zásady bezprostřední použitelnosti a přednosti primárního práva Evropských společenství ve spojení s čl. 10 Ústavy České republiky musíme ale stěžejní pramen práva této problematiky hledat v právu komunitárním.

Cílem této rigorózní práce je rozbor problematiky nabývání nemovitostí cizozemci na území České republiky z hlediska platné právní úpravy i z pohledu historického s důrazem na praktickou aplikaci platných ustanovení devizového zákona, včetně výkladu souvisejících základních právních pojmů a zhodnocení slučitelnosti současného stavu s komunitárním právem.


[…]


Současným terminologickým problémem také je, že český právní řád nezná pojem objekt vedlejšího bydlení. Dělení tuzemských nemovitostí pouze na dvě kategorie, a to na zemědělské pozemky a ostatní nemovitosti, je opět v rozporu s primárním právem. Vyjednané pětileté přechodné období se týká pouze objektů vedlejšího bydlení. V současné právní úpravě se ovšem restriktivní omezení týkají všech nezemědělských nemovitostí, tedy i nemovitostí určených k podnikatelským účelům, což je hrubým porušením zásady volného pohybu kapitálu vyplývající z čl. 56 Smlouvy o založení Evropských společenství. Z kategorie ostatních nemovitostí by se měla vyčlenit kategorie nemovitostí jako objektů vedlejšího bydlení (včetně právního vymezení tohoto pojmu), pro které by mohl nadále platit restriktivnější režim, ale pro všechny ostatní nemovitosti s výjimkou zemědělských pozemků by se měl režim nabývání zcela uvolnit a to nejen pro příslušníky členských států Evropské unie, ale i pro občany třetích států.

Ostatní mezinárodní smlouvy dotýkající se nabývání nemovitostí, jimiž je Česká republika vázána, tedy Smlouva o Evropském hospodářském prostoru, bilaterální smlouvy se Švýcarskou konfederací a Smlouva o ochraně investic ze Spojených států amerických, ve výše jmenované poslední novelizaci devizového zákona 354/2004 Sb. vůbec zohledněny nejsou a dochází tak k dalším aplikačním problémům a terminologickým nejasnostem.

Tento nesoulad, stejně jako nesoulad s komunitárním právem je třeba překonávat pomocí ustanovení § 31 devizového zákona, podle něhož ustanovení tohoto zákona se použijí, jen pokud nestanoví něco jiného mezinárodní smlouva, již je Česká republika vázána, a zejména pak pomocí ustanovení čl. 10 Ústavy České republiky, kde podle principu aplikační přednosti se v případě rozporu použijí ustanovení mezinárodních smluv a mají přednost před zákonem.

Nejvhodnějším řešením ze současného stavu by byla novelizace zmiňovaného ustanovení devizového zákona a zároveň zákona o podmínkách převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné osoby. Měl by být odstraněn terminologický rozpor při vymezení osob s právem nabývat zemědělské pozemky a liberalizován režim pro samostatně hospodařící rolníky, kteří se v tuzemsku chtějí usadit a hospodařit. Rovněž by výrazné změny mělo doznat i ustanovení týkající se nabývání ostatních, tj. nezemědělských nemovitostí.

Převážnou většinu výše uvedených problémů by mohl vyřešit vládní návrh zákona, který má za cíl novelizovat současná ustanovení devizového zákona. Tato novela je však již déle než jeden rok v dolní komoře parlamentu České republiky. Za současné politické situace se dá předpokládat, že tato novela devizového zákona v navrhovaném znění schválena nebude, jelikož stále ještě není vůle k uvolnění trhu s tuzemskými nemovitostmi z důvodu obav z možných spekulativních nákupů.

Závěrem lze proto říci, že způsob, jakým se náš zákonodárce vypořádal s problematikou nabývání nemovitostí cizozemci ze zemí Evropských společenství po našem vstupu do Evropské unie, je ve svém důsledku velmi nešťastný. Novela devizového zákona č. 354/2004 Sb., která byla přijata v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie, nereflektuje vyjednané podmínky obsažené v Aktu o podmínkách přistoupení a je s ním dokonce i v mnoha ustanoveních v přímém rozporu. V takovém střetu s primárním právem Evropských společenství nemůže současná česká právní úprava obstát, a proto by snad bývalo bylo přehlednější a z hlediska právní jistoty občanů členských států Evropské unie lepší, kdyby ani přijata nebyla.

V současné době i přes veškerá omezující opatření nabývání nemovitostí v tuzemsku k nákupu nemovitostí dochází. Děje se tak různými způsoby obcházení ustanovení devizového zákona, zejména zakládáním společností podle českého práva se stoprocentní zahraniční účastí. K masivnímu kupování tuzemských nemovitostí občany z ekonomicky silnějších zemí Evropské unie však nedošlo a patrně se v tomto směru příliš nezmění ani po uplynutí přechodných období, kdy budou právní podmínky pro nabývání nemovitostí pro nás i cizozemce zcela shodné.

Na závěr své práce jsem se zaměřila na úpravu nabývání nemovitostí v ostatních členských státech Evropské unie. Pro tuzemce je nabývání nemovitostí omezeno v rámci vyjednaných přechodných období ze zásady volného pohybu kapitálu mezi českými státy Evropské unie pouze v naposledy přistoupiвших členských státech a v rámci trvalých výjimek na Ålandských ostrovech a v Dánsku, kde mají zcela propracovanou a promyšlenou úpravu nabývání nemovitostí ostatními občany členských států Evropské unie se zakomponováním zcela jednoznačných ochranných opatření proti skupování nemovitostí k jiným než

podnikatelským, či sociálním účelům. V ostatních členských státech nabývání nemovitostí tuzemci není nijak omezeno.

Pro podnikatelské účely nabývání nemovitostí v zásadě nemůže být a ani není omezováno v žádném členském státě stejně tak jako nabývání nemovitostí, které si občan členského státu Evropské unie hodlá pořídit s úmyslem se v daném státě trvale usadit.

Nabývání nemovitostí tuzemci v jiných než členských státech Evropské unie žádnou obecnou úpravu nemá. Vychází se tak z uzavřených mezinárodních smluv s jednotlivými státy, jimiž je Česká republika vázána, a z platné právní úpravy v daném státě.
