Hodnocení
rigorózní práce paní Mgr. Jaroslavy Musilové

Nabývání nemovitostí devizovými cizozemci

Paní Mgr. Jaroslava Musilová si za téma své rigorózní práce vybrala problematiku nabývání nemovitostí devizovými cizozemci.

V první části, označené jako Úvod, autorka vymezila východiska své rigorózní práce.

Ve druhé části, nazvané Základní pojmy, se autorka zabývala definicemi základních termínů, která následně ve své práci používá - nemovitost, objekt vedlejšího bydlení, zemědělský pozemek. Objasnila právní postavení tuzemce a právní postavení cizozemce. V rámci toho dále rozebrala možnost příslušníků členských států EU zajistit si povolení k trvalém pobytu a změnit tak svůj devizový status. Dále do této části zařadila pojednání věnované zásadě volného pohybu kapitálu v rámci Evropské unie.

Třetí část, Historický vývoj v oblasti právních omezení nabývání nemovitostí cizozemci, Mgr. Musilová věnovala rozboru devizově právní úpravy do r. 2004, tedy v době před vstupem České republiky do EU. Období po r. 2004 je věnována čtvrtá část, Nabývání nemovitostí cizozemci po vstupu České republiky do Evropské unie. Vysvětlila závazky ČR vyplývající ze smlouvy o přistoupení k EU a z dalších mezinárodně právních ujednání, konkrétně z dohody o Evropském hospodářském prostoru, dohody mezi Švýcarskou konfederací a EU a dohody o ochraně a podpoře investic s USA.

Následující kapitolu autorka věnovala platné právní úpravě nabývání nemovitostí cizozemci dle devizového zákona. Zabývá se slučitelností platného devizového zákona s komunitárním právem (lze spíše hovořit o unijním právu, autorka se zabývá souladem devizového zákona se závazky ČR vyplývající ze Smlouvy o založení Evropských společenství s výjimkami vyjednanými při vstupu ČR do EU. Upozorňuje na rozpory týkající se nabývání zemědělských pozemků, kdy jsou zakázány jakékoli restrikce pro samostatně hospodařící zemědělce, kteří jsou státními příslušníky členského státu EU a chtějí se v ČR usadit a bydlet. Autorka následně rozebírá následky neslučitelnosti české právní úpravy s komunitárním právem a upozorňuje na to, že v případě sporu by mělo přednost ujednání obsažené v mezinárodní smlouvě (Aktu o podmínkách přistoupení).

V dalších pasážích autorka posuzuje formální vady devizového zákona, resp. jeho novely 354/2004 Sb. Upozorňuje na rozpor ust. § 17 písm. a) a c), kde jsou definovány okruhy osob oprávněných nabývat v tuzemsku zemědělské pozemky. Dále rozebírá úpravu dle připravované novely devizového zákona – sněmovního tisku 156 předloženého Poslanecké sněmovně vládou 28.2.2007.

Dále autorka upozornila na aplikační praxi katastrálních úřadů a na metodická stanoviska Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního, ze kterých vyplývá, že ČÚZK zastává názor přednosti mezinárodní smlouvy před českými zákony. V závěrečné části čtvrté kapitoly autorka nastínila své úvahy de lege ferenda. Do budoucna zvažuje zejména zrušení § 17, po kterém by devizový zákon neměl obsahovat žádná omezení z hlediska volného pohybu kapitálu a plateb. Devizový zákon by tak měl být v plném souladu s primárním právem Evropských společenství. Dochází k závěru, že současná omezení nabývání nemovitostí cizozemci (na str. 63 nesprávně uvedeno „tuzemci“) spíše umožňují i podněcují k různým spekulativním nákupům. Dle názoru autorky dojde

uvolněním všech dosud omezujících pravidel k volné soutěži, do které se mohou zapojit plnohodnotně a bez výraznějších problémů i tuzemci.

Pátou část autorka nazvala Nabývání nemovitostí tuzemci v ostatních členských státech Evropské unie. V této části se autorka snaží postihnout vyjednané výjimky ze zákazu volného pohybu kapitálu v oblasti nabývání nemovitostí příslušnými státy EU. Velmi stručně se v šesté části zmínila o nabývání nemovitostí v nečlenských státech EU.

Sedmou část autorka věnovala shrnutí svých závěrů, k nimž při zpracování své rigorózní práce dospěla. Zdůrazňuje znovu vady stávajícího znění devizového zákona a formuluje požadavky na jejich odstranění.

Do příloh k rigorózní práci autorka zařadila tabulky - přehled států, u kterých platí nadstandardní režim při nabývání tuzemských nemovitostí a vyjednané výjimky ze zákazu omezení volného pohybu kapitálu při nabývání nemovitostí občany jiného členského státu EU.

Předložená rigorózní práce se zpracována poměrně pečlivě. Je možné ocenit autorčinu snahu o komplexní postižení zvoleného tématu, formulaci vlastního zhodnocení platné právní úpravy i úvahy de lege ferenda.

Citace odborné literatury odpovídá zvyklostem vědecké práce.

Předloženou rigorózní práci hodnotím kladně a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V Praze dne 9.1.2009

JUDr. Petr Novotný